
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 17 giugno 2025, n. 163 
L.r. n. 6/77; D.G.R. n. 1-3614 del 30/07/2021; D.G.R. n. 2-34 del 19/07/2024; D.G.R. n. 2-580 del 
20/12/2024, D.D. n. 232 del 30/07/2024; D.D. n. 526 del 23/12/2024. Bando per la concessione 
dei contributi per l'anno 2024 - Presa d'atto di rinunce al contributo e riduzione di impegni 
vari per un importo complessivo di euro 87.484,79. 
 
 

 

ATTO DD 163/A2102C/2025 DEL 17/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  L.r. n. 6/77; D.G.R. n. 1-3614 del 30/07/2021; D.G.R. n. 2-34 del 19/07/2024; D.G.R. 

n. 2-580 del 20/12/2024, D.D. n. 232 del 30/07/2024; D.D. n. 526 del 23/12/2024. 
Bando per la concessione dei contributi per l’anno 2024 – Presa d’atto di rinunce al 
contributo e riduzione di impegni vari per un importo complessivo di euro 87.484,79. 
 

Premesso che 
 
con D.G.R. n. 1-3614 del 30/07/2021, la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi e i criteri per la 
concessione di contributi a Enti pubblici ed Enti privati senza scopo di lucro, che promuovono 
iniziative istituzionali, manifestazioni, eventi di rilievo regionale, nazionale e internazionale, ai 
sensi della l.r. n. 6/1977; 
 
con D.G.R. n. 2-34 del 24/07/2023, la Giunta Regionale ha stabilito di dar corso, attraverso apposito 
Bando pubblico, alla concessione di contributi a favore di Enti pubblici ed Enti privati senza scopo 
di lucro che promuovono iniziative istituzionali, manifestazioni, eventi di rilievo regionale, 
nazionale e internazionale, sulla base degli indirizzi e criteri di cui alla D.G.R. n. 1-3614 del 
30/07/2021, destinando a tal scopo, per l’anno 2024, la somma complessiva di euro 778.000,00, 
così ripartita: euro 203.000,00 sul cap. 182458/2024 (Enti Pubblici), ed euro 575.000,00 sul cap. 
184938/2024 (Associazioni/Enti privati senza scopo di lucro);  
 
con D.D. n. 232 del 30/07/2024, è stato approvato il Bando per la presentazione delle domande di 
contributo per l'anno 2024 e la relativa modulistica, demandando a successivo provvedimento 
dirigenziale l’individuazione dei soggetti ammessi a contributo e la quantificazione dei singoli 
importi da assegnare a ciascun beneficiario; con medesima determinazione, per la concessione dei 
contributi di cui alle D.G.R. sopracitate, è stata prenotata la somma complessiva di euro 778.000,00, 
così ripartita: euro 203.000,00 sul cap. 182458/2024 (Enti Pubblici), ed euro 575.000,00 sul cap. 
184938/2024 (Associazioni/Enti privati senza scopo di lucro); 
 
con D.G.R. n. 2-580 del 20/12/2024, la Giunta Regionale ha stabilito di integrare la dotazione 



 

finanziaria di cui alla D.G.R. 2-34 del 19/07/2024, destinando a tal scopo la somma complessiva di 
euro 447.817,70, di cui euro 173.811,53 sul cap. 182458/2024 (Enti pubblici), ed euro 274.006,17 
sul cap. 184938/2024 (Associazioni/Enti privati senza scopo di lucro), per un totale complessivo di 
risorse per il 2024 pari a euro 1.225.817,70, così ripartite: euro 376.811,53 sul cap. 182458/2024 
(Enti pubblici), ed euro 849.006,17 sul cap. 184938/2024 (Associazioni/Enti privati senza scopo di 
lucro);  
 
con D.D. n. 526 del 23/12/2024 sono stati approvati gli elenchi delle iniziative ammesse a 
contributo suddivise tra Enti pubblici e Associazioni ed Enti privati senza scopo di lucro, 
impegnando a tal scopo la somma complessiva di euro 1.219.743,40, di cui euro 374.341,40 sul 
cap. 182458/2024 a favore di Enti pubblici, ed euro 845.402,00 sul cap. 184938/2024 a favore di 
Associazioni ed Enti privati senza scopo di lucro; 
 
Dato atto che 
 
al punto 15 del Bando per la concessione dei contributi per l’anno 2024, approvato con D.D. n. 232 
del 30/07/2024, si stabilisce che, qualora il bilancio consuntivo delle spese documentate e ammesse 
risulti inferiore al bilancio di previsione delle spese preventivate e ammissibili, il contributo venga 
proporzionalmente ridotto; 
 
ai punti 8, 10, 14 e 16 del Bando per la concessione dei contributi per l’anno 2024, approvato con 
D.D. n. 232 del 30/07/2024, si stabiliscono i casi per cui è prevista la revoca del contributo. 
 
Preso atto che 
 
il Comune di Antrona Schieranco – codice beneficiario 15628 – c.f. 83001330030 – con nota del 
19/03/2025 (agli atti del Settore con prot. n. 869 del 20/03/2025) ha rinunciato al contributo di euro 
13.125,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Cammino della Strada Antronesca – 30^ Edizione 
Racconti di Valle: Memorie e Tradizioni della Strada Antronesca” – imp. 19982/2025 – Cap. 
182458/2025; 
 
il Comune di Cerro Tanaro – codice beneficiario 11124 – c.f. 00729340059 – con nota del 
21/02/2025 (agli atti del Settore con prot. n. 120 del 04/03/2025) ha rinunciato al contributo di euro 
5.780,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Cuntè Munfrà 2024” – Imp. 19975/2025 – Cap. 
182458/2025; 
 
il Comune di Costigliole d’Asti – codice beneficiario 9781 – c.f. 80003450055 – con nota del 
13/05/2025 (agli atti del Settore con prot. n. 2998 del 13/05/2025) ha rinunciato al contributo di 
euro 5.276,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Rosso Barbera 2024” – Imp. 19376/2025 – Cap. 
182458/2025; 
 
l’Associazione Centro Studi Cultura e Territorio A.P.S. – codice beneficiario 389324 – c.f. 
96019020047 – con nota del 12/05/2025 (agli atti del Settore con prot. n. 2938 del 12/05/2025) ha 
rinunciato al contributo di Euro 15.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Alpivive” – Imp. 
19669/2025 – Cap. 184938/2025; 
 
 
Ritenuto pertanto, a seguito della verifica della documentazione contabile presentata dai beneficiari, 
di: 
• revocare i contributi assegnati, ai sensi del punto 16 del Bando, come da elenco allegato 1, 

facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale che si intende 



 

approvare; 
• ridurre i contributi assegnati, ai sensi dei punti 14 e 15 del Bando, come da elenco allegato 2, 

facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale che si intende 
approvare; 

 
Ritenuto di conseguenza di procedere all’azzeramento e alla riduzione degli impegni di spesa 
assunti con la D.D. n. 526 del 23/12/2024, per un importo complessivo di euro 87.484,79 come da 
allegati 1 e 2, facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale che si 
intende approvare, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico"; 

• la l.r. 28 luglio 2008, 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 1, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 2, "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021"; 



 

• la D.G.R. n. 1-3614 del 30 luglio 2021 "L.r. n. 6 del 14/1/197 7 art 1 lettera a) e b) e artt. 2 
e 3. Approvazione dei nuovi indirizzi e criteri per la concessione di contributi a Enti 
pubblici ed Enti privati senza scopo di lucro. Revoca D.G.R. 42-1862 del 7.8.2020. Spesa 
per l'anno 2021 di Euro 760.000,00 capitoli vari"; 

• la D.G.R. n. 2-7251 del 24 luglio 2023 "Legge 241/1990. Legge regionale 14/2014. Nuova 
individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi afferenti alla 
sfera di competenza della Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - 
Turismo e sport. Revoca della D.G.R. n. 19-4872 del 10 Aprile 2017"; 

• la D.G.R. n. 2-34 del 19 luglio 2024 "L.r. n. 6/77 art. 1 lettera a) e b) artt. 2 e 3; 

• Concessione di contributi a Enti pubblici ed Enti privati senza scopo di lucro per iniziative 
istituzionali, manifestazioni, eventi di rilievo regionale, nazionale e internazionale. Parziale 
modifica della D.G.R. n. 1-3614 del 30/07/2021 (All. 1 punto 13). Spesa complessiva di 
Euro 778.000,00 cap. n. 182458 (Enti pubblici) e cap. n. 184938 (Enti privati senza scopo 
di lucro) - Annualità 2024"; 

• la D.G.R. n. 2-580 del 20 dicembre 2024 "L.r. n. 6/77, art. 1 comma 1 lettera a) e b), artt. 2 
e 3. D.G.R. n. 2-34 del 19/07/2024. Integrazione finanziamento, annualità 2024, per 
contributi a Enti pubblici ed Enti privati senza scopo di lucro per iniziative istituzionali, 
manifestazioni, eventi di rilievo regionale, nazionale e internazionale. Spesa complessiva 
di Euro 447.817,70 sui cap. n. 182458 (Enti pubblici) e cap. n. 184938 (Enti privati senza 
scopo di lucro)"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
• di prendere atto delle seguenti rinunce al contributo: 
◦ euro 13.125,00 da parte del Comune di Antrona Schieranco; 
◦ euro 5.780,00 da parte del Comune di Cerro Tanaro; 
◦ euro 5.276,00 da parte del Comune di Costigliole d’Asti; 
◦ euro 15.000,00 da parte dell’Associazione Centro Studi Cultura e Territorio A.P.S.; 

 
• di procedere alla revoca dei contributi assegnati, ai sensi del punto 16 del Bando, come da elenco 

allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale che si 
intende approvare; 

 
• di procedere alla riduzione dei contributi assegnati, ai sensi dei punti 14 e 15 del Bando, come da 

elenco allegato 2, facente parte integrante e sostanziale alla presente determinazione dirigenziale 
che si intende approvare; 

 
 
• di effettuare i movimenti contabili di azzeramento e riduzione degli impegni di spesa assunti con 

la D.D. n. 526 del 23/12/2024, per un importo complessivo di euro 87.484,79, come di seguito 
specificato: 
◦ azzeramento di euro 39.181,00 degli impegni di spesa a favore dei soggetti beneficiari di cui 

all’allegato 1, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione dirigenziale; 
◦ riduzione di euro 48.303,79 degli impegni di spesa a favore dei soggetti beneficiari di cui 



 

all’allegato 2, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione dirigenziale, le cui 
transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di dare atto che gli impegni di spesa relativi ai contributi a favore dei beneficiari sopra indicati 

costituiscono economie di spesa; 
 
• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni, ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla 
piena conoscenza della stessa. 
 
 
AP 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_1.pdf   

 2.  
Allegato_2.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

BENEFICIARIO C.F. TITOLO INIZIATIVA IMPEGNO CAPITOLO RIDUZIONE MOTIVAZIONE

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 15628 83001330030 29982/2025 182458/2025 € 13.125,00 € 0,00 -€ 13.125,00 Rinuncia al contributo  – Prot. 869 del 20/03/2025

COMUNE DI CERRO TANARO 11124 00729340059 Cuntè Munfrà 2024 19975/2025 182458/2024 € 5.780,00 € 0,00 -€ 5.780,00 Rinuncia al contributo – Prot. 120 del 04/03/2025

COMUNE DI COSTIGLIOLE D’ASTI 9781 80003450055 Rosso Barbera 2024 19376/2025 182458/2024 € 5.276,00 € 0,00 -€ 5.276,00 Rinuncia al contributo – Prot. 2998 del 13/05/2024

389324 96019020047 Alpivive 19669/2025 184938/2024 € 15.000,00 € 0,00 -€ 15.000,00 Rinuncia al contributo – Prot. 2938 del 12/05/2025

Totale azzeramenti: -€ 39.181,00

CODICE 
BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
LIQUIDABILE

Cammino della Strada Antronesca – 30^ 
edizione – Racconti di Valle: Memorie e 
Tradizioni della Strada Antronesca

ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI CULTURA E 
TERRITORIO A.P.S.



Allegato 2

BENEFICIARIO C.F. TITOLO INIZIATIVA IMPEGNO CAPITOLO RIDUZIONE MOTIVAZIONE

376500 95001710045 Mosaici in Piazza – Edizione 2024 19654/2025 184938/2025 € 8.000,00 € 7.195,45 -€ 804,55

APB AMICI PARKINSONIANI BIELLESI ODV 351240 90055430020 Mano a farfalla: di Parkinson e altre storie 19673/2025 184938/2025 € 6.610,00 € 6.590,48 -€ 19,52

ASSOCIAZIONE AMICI DI CASTELLI APERTI 351432 90038890043 Castelli Aperti 2024 19672/2025 184938/2025 € 29.400,00 € 27.601,00 -€ 1.799,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE ACMEVENTI 370959 96063280067 19667/2025 184938/2025 € 16.996,70 € 13.690,47 -€ 3.306,23

378895 97841460013 Sign Festival 9^ Edizione 2024 19437/2025 184938/2025 € 30.000,00 € 12.421,40 -€ 17.578,60

385517 80230750582 19676/2025 184938/2025 € 9.099,00 € 8.843,37 -€ 255,63

385437 02413430014 Giornata della Salute Mentale 2024 19440/2025 184938/2025 € 8.400,00 € 6.716,38 -€ 1.683,62

CLUB DIRIGENTI VENDITE E MARKETING 385488 80093790014 Premio Odisseo 2024 19679/2025 184938/2025 € 9.100,00 € 3.587,31 -€ 5.512,69

CLUB PER L'UNESCO DI TORINO 56784 97515140016 19969/2025 184938/2025 € 15.400,00 € 10.102,60 -€ 5.297,40

COMUNE DI CALUSO 11655 84002950016 91^ Festa dell'Uva 19429/2025 182458/2025 € 3.939,60 € 3.869,95 -€ 69,65

COMUNE DI CANELLI 9254 00084540053 Canelli Città del Vino 19425/2025 182458/2025 € 21.267,40 € 20.806,47 -€ 460,93

COMUNE DI CRODO 10197 00422760033 Presepi sull'Acqua 19981/2025 182458/2025 € 21.300,00 € 12.824,82 -€ 8.475,18

COMUNE DI RIVE 302 00379150022 Derive – Arte Pubblica Nello Spazio Rurale 19980/2025 182458/2025 € 8.760,00 € 8.759,21 -€ 0,79

FONDAZIONE MUFANT ETS 389142 97640550014 Rooftop Mufant. Nuovi Orizzonti sul Futuro 19665/2025 184938/2025 € 14.000,00 € 13.994,00 -€ 6,00

385557 10356020015 Progetto Speciale Grafica - Calendario Zanzara 19968/2025 184938/2025 € 4.060,00 € 3.710,00 -€ 350,00

WILD LIFE PROTECTION ETS 390800 90060840049 EXPO della sostenibilità 2024 19653/2025 184938/2025 € 7.484,00 € 4.800,00 -€ 2.684,00

Totale riduzioni: -€ 48.303,79

CODICE 
BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
LIQUIDABILE

A.S.HA.S. – ASSOCIAZIONE SOLIDARIETÀ 
HANDICAP SAVIGLIANO ONLUS

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Sbem – Festival dello sport benessere e 
movimento

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

ASSOCIAZIONE CULTURALE SIGN FESTIVAL 
ODV ETS

Ridotto ai sensi del punto 14 del bando – Spese rendicontate 
inferiori al valore del contributo riconosciuto in base alle spese 

preventivate ammissibili

ASSOCIAZIONE DIMORE STORICHE ITALIANE 
ADSI

Attività di Valorizzazione delle Dimore Storiche 
e di Sensibilizzazione Sulla Loro Importanza

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

ASSOCIAZIONE PER LA LOTTA CONTRO LE 
MALATTIE MENTALI ONLUS

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi dei punti 14 e 15 del bando – Spese 
rendicontate inferiori al valore del contributo riconosciuto in 

base alle spese preventivate ammissibili. Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

La valorizzazione delle ricchezze del Piemonte 
a favore di cittadini, giovani, formatori – Anno 
2024

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

LABORATORIO ZANZARA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili

Ridotto ai sensi del punto 15 del bando – Bilancio consuntivo 
delle spese documentate e ammesse inferiore al bilancio di 

previsione e alle spese preventivate ammissibili


